INTERPRETATIO. Adolescentes, qui honestis moribus esse probantur et ad gubernandas facultates suas idoneam cupiunt habere personam, oportet eos primum, antequam ad legitimam ætatem perveniant, id est, ubi vir viginti annorum esse cæperit ^r, auxilium principis implorare, et accepto hujus rei beneficio, eo ordine apud testificationem publicam allegare, ut probent se viginti annorum implisse curricula et honesta conversatione ^s transigere, et sic ^t prædia sua in aliena jura ^u cum decreti tamen interpositione, transferre liberam habeant ^v potestatem. Fæminæ vero, sicut biennio in pubertate minores sunt, ita et transacto ^x biennio, ubi ac XVIII. annum pervenerint, eas tam ^y, quas morum et ^z honestatis commendat opinio, non in publico annos probare suos ^z

^a 20 et

^b 6—8, 17 vendentis. 16 vendentes. 18 vendicatoris.

^c 6, 7, 10, 16—18 add. in.

^d 6—10, 15, 16, 18—20, Til. add. sit. Cæterum 9, 20, 35 firmitate ætatis sit et Cuj. 1. Aur. Lugd. firmitate ætatis. 14 om. et honestus. — ætatis.

^e 10, 18 habeat.

^f 20, 33, Sich. Aur. Lugd. firmitate, sed 20 int. lin. et Sich. in m. firmatæ. 9 firmitatis ita. 10 firmæ et. Til. ætatis, ita. Cuj. 1—Cuj. 2 ætatis, Ita. Ri. Ri. ætatis. Ita. Go. Be. W. ponunt §plii signum ante ita, quod delevimus.

^g Ri. exempla, errore.

^h 6—8, 10, 14, 16, 18 perfidia.

ⁱ Sich. quod, sed in m. et. 15 et in diligentiores vendendis prædiis esse. 10 prædiis. 20 vendentis.

^j 15, 33 meruerint.

^k 8 et ne.

^l Ita corr. auctoritate codd. 6, 7, 9, 10, 14—19, 24, 26, 27, 29, 30, 33, 42 pro VI, quod Sich. ex 20 ed. et rell. edd. habent. Cod. Just. om. V.—PP. Go. in Chron. consules a. 324 poni vult.

^m 15 kl.

ⁿ 9, 20, 29, 42, Sich. IV. 38 om. III.

^o 9, 19, 20, 38, 40 kal. Jan. 35, Cod. Just. Jul.

^p 6—8, 14, 16, 18. Aur. Lugd. Cod. Just. Constantino. 33 (om. vv. PP.—Cr. II.) Const. a. et om. II.

^q Nonn. codd., Til. VV. CC. Coss. 19 II. Caes. Coss. 20 uc. csul. 9 om. CC. Coss., 15 II. CC., 26, 28 II. CC. Coss., et 29, 31, 38, 40, Sich. Cuj. 1. Aur. Lugd. CC. Cod. Just. Caes. II.

^r 20 ann. ætate esse comprobaverit.

^s Nonn. codd., ut 20, 44 et Sich. Cui. 1. Aur. Lugd. honestam conversationem.

^t 6, 7 si.

^u 20 add. transferre.

^v Multi codd. habeat. Mox 20 min. sint.

^x 6, 7, 9, alii retracto. 42 addito.

^y Multi codd., ut 6, 7, 20, 42 om. et. Mox 42 honestates, sed corr. honestatis.

^z Plerique codd. in publicum ann. s. pr. cog. s.

A cogendæ sunt, sed nisso procuratore per scripturam annos eos, quos superius diximus, se habere demonstrent et similem, quam viri in contractibus habeant facultatem: ita ut qualis vel quam digna persona sit, apud talem iudicem hæc, quæ dicta sunt, debeat ^a approbare. Ergo cum fuerint post adolescentiam hac ætate firmati, in ipsis quoque scripturis vel venditionum instrumentis, honestos se et firmatos ætate conscribant. Hoc tamen illis liceat, qui beneficium, ut diximus, principis pro confirmanda ætate meruerint, ne ^b prædia sua sine jussu iudicis vel decreto, quod ex præcepto iudicum vel consensu curialium datur, alienare præsumant ^c.